El *In Haexaem*. recoge con gran fidelidad el mismo razonamiento, añadiendo un detalle importante. Para corroborar sus afirmaciones Buenaventura recurre a Aristóteles en su distinción entre «*communis animi conceptiones sive dignitates*», por una parte, y las «*petitiones et suppositiones*», por otra. Las primeras gozan de evidencia en sus propios términos y no pueden ser probadas por vía silogística.<sup>49</sup> El texto, con todo, no puede entenderse en el sentido de que Buenaventura designe explícitamente como *dignitates* a las *leges aeternae*. Se trata más bien de una comparación. En realidad las *leges aeternae* sobrepasan el concepto aristotélico, puesto que su significado último se halla en Dios.<sup>50</sup>

El análisis del proceso del conocimiento lleva al postulado de las *leges aeternae*. Ahora bien, ¿cómo se le hace posible al hombre el acceso a ellas?

La respuesta más directa sería que el hombre accede a las *leges aeternae* por la iluminación que recibe desde Dios. En el análisis de Buenaventura, sin embargo, esta iluminación es estudiada desde dos puntos de vista. Por una parte, la iluminación es comprendida en su término *ad quem*, en la mente en tanto que *imago Dei*.<sup>51</sup> Las posibilidades que abre esta iluminación alcanzan a la inferen-

<sup>47</sup> «Si ergo omnia, quaecumque certius diiudicamus, per huiusmodi rationem diiudicamus; patet, quod ipse est ratio omnium rerum et regula infallibilis et lux veritatis, in qua cuncta relucent infallibiliter...» Ibid.

<sup>48</sup> «Et ideo leges illae, per quas iudicamus certitudinaliter de omnibus sensibilibus, in nostram considerationem venientibus; cum sint infallibiles et indubitabiles intellectui apprehendentis, sint indelebiles a memoria recolentis tanquam semper praesentes, sint irrefragabiles et indiiudicabiles intellectui iudicantis, quia, ut dicit Augustinus, "nullus de eis iudicat, sed per illas": necesse est, eas esse incommutabiles et incorruptibiles tanquam necessarias, incoarctabiles tanquam incircumsriptas, interminabiles tanquam aeternas, ac per hoc indivisibiles tanquam intellectuales et incorporeas, non factas, sed increatas; aeternaliter existentes in arte aeterna, a qua, per quam et secundum quam formantur formosa omnia». *Itin.* 2, 9.

<sup>49</sup> «Itaque leges hae non sunt "ad exterius rationem", ut dicit Philosophus, 1 Posteriorum [c. 10, t. 25]. Assignans enim ibi differentiam inter communes animi conceptiones sive dignitates ex una parte et petitiones et suppositiones ex altera parte, dicit quod dignitates adeo sunt certae ut non possent probari per aliquem syllogismum sive per exteriorem rationem...». *Col. in Haexaem. Princ.*, II, 10.